
ROMANIA
JUDETUL COVASNA

coMUNA MOAC$A
CONSILruL LOCAL

HorAnAnra NR. 8s/2023
privind aprobarea instituirii taxei speciale de salubrizare la nivelul comunei

aprobarea regulamentului aferent

consiliul Local al comunei Moacqa, judeful covasna, intrunit in
Jindnd cont de notificarea nr. 11.073/08.09.2023 a TEGA S.A.

inregistratd la Primdria comunei Moacaa sub nr. 2.387112.09t.2023 prin care se
incep6nd cu data de 01 .01.2024 contractele de salubrizare individuale incheiate
comunei vor fi reziliate, totodatd se solicitd stabilirea valorii taxei de salubrizare la nivel
Moacqa;

Avdnd in vedere Referatul de aprobare nr.2.637118.,10.2023 al viceprimarului
de primar al comunei Moacqa, privind aprobarea instituirii taxei speciale de salub
Regulamentului privind instituirea qi administrarea taxei speciale de sal
prestatiilor de care beneficieaz6 utilizatorii fer6 contract din comuna Moacqa qi .

specialitate nr. 2.638118.10.2023 al Compartimentului financiar contabil, impozite
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Moacqa;

In conformitate Ei in baza prevederilor:
- art. 30 din Legea nr.27312006 privind finan{ele publice locale, cu modificdrile qi
ulterioare;
-art.6, art.8, art.25,art.26 alin. (1)lit.,,b", alin.(2)qiart.27 dinLegea nr10112006a
de salubrizare a localitdfilor, republicatd, cu modificlrile qi completarile ulterioare;
- art. 454lit. '0g", art. 484, art. 485 alin. (l) lit]a",lit. "b,, qi lit. ,,f,, art. 497, art. 4g7^I
nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi complet6rile ulterioare;
- Legea 21112011 privind regimul deqeurilor, republicatd, cu modificdrile qi complet6rile
qi Legea nr.24912015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor gi a deqeurilor de
cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- art. 8, alin. 3, lit. ,j" din Legea nr. 5112006 privind serviciile comunitare de utili
republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
- art.9 alin. I lit. "c" din ordonanfa de urgenld a Guvemului nr. 19612005 privind F
mediu, aprobatd cu prin Legea nr. 105/2006;
-art. 17 din O.U.G. nr.9212021 privind regimul degeurilor, cu modificdrile Ei
ulterioare; Legea nr. 1712023 pentru aprobarea Ordonanlei de urgenld a Guvernului
privind regimul deEeurilor;
- art.7, art. 8, Decret-lege nr. 118/1990 privind
din motive politice de dictatura instauratE cu

acordarea unor drepturi persoanelor
incepere de la 6 martie 1945.

deportate in strdindtate ori constituite in prizonieri, republicatd, cu modificdrile
ulterioare;
- O.G. nr. 212001 privind regimul juridic al contraven{iilor, cu modificarile qi
ulterioare;
Av6nd labazd, respectarea procedurilor reglementate de Legea nr. 52/2003 privind
decizionalE in administratia publicS, republicatd, cu modificririle qi completdrile ulter
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inbazaprevederilor art. 129 alin. (2) lit. "d", alin. (7) lit. "n" qi in temeiul art. 139 ali
196 alin. (t) lit. "a" din ordonanla de urgen!6 a Guvernului nr. 57/2019 pri
admini strativ, cu cmodificlri le gi ompletdri le ulterioare ;

HorAnA$rE
Art.l. - Se aprob6 instituireataxei speciale de salubrizare pentru contribuabilii d

Moacqa,incepdnd cu data de I ianuarie2024,in vederea acoperirii costurilor de
qi depozitare a deqeurilor produse, dup6 cum urmeazd:
a) taxa de colectare gi transport deqeuri menajere precolectare - persoane
lei/persoand/lund;
b) taxa de colectare qi transport deqeuri
lei/lund;

menajere precolectare - persoane j

c) taxa de colectare qi transport al deEeurilor colectate separat cum ar fi:
metal este 0 lei pdnd la cantitatea de 1 m3;
d.) taxa de colectare gi transport deqeuri menajere precolectare: pentru familii/pers,
care defin propriet6fi in localitate qi nu au domiciliul sau reqedinta pe razaacestuia:
e.) taxa de colectarea qi transport al degeurilor de la case rle vacanla cu suprafala
egal6 cu 40 mp, 50 lei/an;
f.) taxd de colectare qi transport al deqeurilor de la case de vacan[6 cu
mp. 115 lei/an.

Art. 2. - Numdrul maxim
salubrizare este de 4 persoane.

Art. 3. - Se aprobd scutirea
persoane:

de persoane pe gospoddrie de la care se

de la plata speciald de salubrizare urmdtoarele

1. veteranii de rdzboi, vdduvele de rdzboi qi vdduvele nerecirsdtorite ale veteranilor de
2. persoanele prevdzute la art. I al Decretului-lege nr. I 1 8ll9g}, republicat, cu mod
completdrile ulterioare;
3.persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul de in
reprezentanfii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor
I de invaliditate, potrivit O.M.M.F.E.$ qi OMSP nr.762ll992l2OO7 pentru aprobarea
medico-psihosociale pe baza cdrora se stabilegte incadrarea in grad de handicap, cu
gi completlrile ulterioare, se excepteazd, de la platatarifelor de transport deqeuri;

Art. 4. - Se aprobd Regulamentul privind instituirea qi administrarea taxei s
salubrizare, conform anexei care face parte din prezentahotdrAre.

Art. 5. ' Prezenta hot6rdre se comunicd Institufiei Prefectului Judelului
Primarului comunei Moacga, Compartimentului firuurciar-contabil impozite
Compartimentului agricol, registraturd qi relafii cu publicul rlin cadrul aparatului de
primarului comunei Moacqa care va rdspunde de aducerea sa la indeplinire Ei Societdlii
TEGA SA.

Moacga, la 27 decembrie 2023

PRE$EDINTE DE $EDINTA,
Forro Karoly Secretar general al

Fiiliip-Fuer M. Zelin
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Anex[ la H.C.L. r.85/2023

REGULAMENT
privind instituirea qi administrarea taxei speciale de salubrizare Ia nivelul comun i lvloiacria

CAPITOL I.
DISPOZITII GENERALE

Art. 1. - (1) Pe raza administrativ-teritorialE a comunei Moacqa se instituie taxa
salubrizare, incepdnd cu data de 1 ianuarie 2024.
(2) Prezentul Regulament are ca obiect metodologia de instituire, stabilire a
incasare qi administrare a taxei speciale de salubritate, instituitd ca taxd speciall n temeiul
prevederilor art.484 alin. (1) - (3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu ificdrile gi
completdrile ulterioare qi ale Legii serviciului de salubritate a localitdlilor nr. l}l12006
fiind fundamentatd pe necesitatea asigurdrii finantdrii prestaliilor efectuate pentru
comunei Moacqa, de care beneficiazd intreaga comunitate local6.

blicatS,

Art,2. - (l) Utilizatorii casnici - persoane fizice,benefrcievl" de serviciul de col separat6,
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itiv.
au rn

n propria

ftzice,
1 .non

teritoriul
unitafii

(transfer, sortare, tratare, depozitare final6 reziduuri post softareltratare).
(2) Activit6lile prevdzute la alin. (1) se realizeazd cu fi'ecvenlele de colectare ln
programul de colectare separatd a degeurilor menajere generate de utilizatorii casnici it de
cdtre S.C. TEGA S.A. Sfdntu Gheorghe, care are un caracter continuu, permanent qi
(3) Persoanele ftzice care domiciliazd sau au reqedinfd pe raza comunei N

calitatea lor de utilizatori ai Serviciului de salubrizare, urmdtoarele obligatii:
a) sE depun6 declaraliile stabilite prin art. 24 dinprezentul Regulament gi sI achite obligaliile
de platd, stabilite prin actele administrative emise de autoritdfile administraliei publice locale ale
comunei Moacqa;
b) sI asigure precolectarea separatS, in recipientele asigurate de operatorul iciului,

deqeurile de hdrtie, metal, plastic gi sticl6, transportul separat al deqeurilor menajere,
din gospoddriile populafiei, inclusiv al fracfiilor colectate separat, precum qi gestionarr

(4) Taxa specialS de salubrizare se plSteqte de c6tre utilizatorii serviciului public-persc
proprietari/defindtori cu orice titlu ai imobilelor situate pe raza comunei Moacqa, utili
casnici, persoane juridice, care iqi desfbqoard activitatea permanent sau temporar p
administrativ al comunei Moacqa, iar in cazul imobilelor proprietate de stat sau
administrativ-teritoriale, beneficiarul serviciului este chiriaqul/concesionaru
administratorul, etc.
(5) Taxa specialS de salubrizare are regim juridic al
local al comunei Moacga, jude{ul Covasna.

distinct inscripfionati qi amplasate in fala po(ilor, a degeurilor pe care le-au generat
gospoddrie, inclusiv ca urnare a activitdlilor lucrative pe care le desftqoard, astfel:
- sd depund deqeurile de hdrtie, plastic, metal gi sticld in saci;
- sd predea degeurile direct operatorului de salubritate S.C. TEGA SA, conform pr
stabilit/comunicat utilizatorului benefi ciar;
c) s[ asigure accesul utilajelor de colectare a deqeurilor la punctele de colectare;
d) sd nu sustrag6 fracliile reciclabile din deqeurile comunale (metal, sticld, h6rtie, plastic) in
scopul valorificdrii/pred6rii unor alte persoane fizice sau juridice neautorizate;
e) alte obliga{ii prevdzute in Legea nr. 101/2006, republicatd, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare, Legea 5112006, republicatE, cu modificbrile gi complet6rile ulterioare, care faCreferire
la serviciul de salubrizare, Ordonanla de urgentl a Guvernului nr, 19612005 privind Fondul pentru
Mediu cu modificirile gi completdrile ulterioare, Legea r:r'. 2lll2}ll privind regimul deqeurilor,
cu modificErile gi completdrile ulterioare, a Legii nr.249l2Cll5 privind modalitatea de gestionare
a ambalajelor gi a deqeurilor de ambalaje gi a celorlalte acte normative in vigoare privind
managementul deqeurilor.

taxei speciale ;i se datoreazd bugetul



CAPITOLUL II
REGULI PRIVIND INSTITUIREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRI RII

Art' 4' - (l) Cuantumul taxei speciale de saiubrizare este stabilit prin Hotdr6rea Consi
al comunei Moacqa, conform legislafiei in vigoare.Q-- ---t_ - _

91,1T:rer9.cu anul 2024, se stabileqti taxa speciar6 de salub rizarcdupd cum
^^ I ^^+^-^ ^: .--^ -- - | 11l colectare qi transport degeuri menajeie precolictare - persoan e frzice 12leirwu.l

:l ::l::l*. 9i transporr deqeuri -nui.r. p..col.rta.. - p.rroure juridice: r02

:].^ 
^ 
,^.,*:?f 1,_of.l"t al degeurilor cotectate separat cum ar fi: h6rtie, plastic, sti ld qi metaleste 0lei pdnd la cantitatea 1 m3;

d)
_colectare 

gi transport degeuri menajere precolectare: pentru familii/persoanele care defin
igafia de a
lei/an.
sau egal6

:ffl:"j?l J:_g:li :T?) in rocai itate q i nu au d;," i;, i ;il;; ;;;;;t,F ;;',# ffi ffi 11:plstitaxi spec.ial, de.salubrizare d9a1pentru 
" 
rid;tp;;il #;ffi.;;# il#;;;

cu 40 mp, 50 lei/an;

2 - colectarea qi transport al deqeurilor de la case de vacanfd cu suprafafa mai mareI 15 lei/an. 40 mp.

Art' 5' - (1) Pentru luarea in evidentd qi calcularea taxei speciale de salubrizare, peri

:i:..*lr: sub 
-orice 

fo1m6 (proprietate, inchiriere, 
"on.*rior;;,-;;i;f" g*tui

frt 3' - Taxa speciald de salubrizare instituitdprin prezentul Regulament este datoratd

,Yi:::.:llltiT'l :"-:iici, 
locuitori/delindtoril cu oiice titiu oe rocuinfe pe razacomuiutilizatorii non casnici, persoane juridice, care igi desfEqoard activitarc;permanent

l"j"i.Tll *iliiur"liv al comulgi Nfoacpa qi iunt produc'tori de deqeuri.

e)
..:t::,f:,1qi 

transporr al degeurilor dela case de vacantl cu suprafafa mai m

vurrr4iu/uulrseslonarll/aomlnlstratorll persoane ftzice etc. din locuinlele proprietate deadministrativ teritoriale, au obligafia depunerii Declarafiei de 
'impune're, 

datd,

lllilljli:: * ,ry.,.9:l_q 'a.funderii .penale. 
privind falsul in declaralii, iii,)i,persoanelor care locuiesc la adresa declaratS, intr-un termen de maxim 60 de zile

*:||l|f:ffgi.h:tarfri. in cazuri justificatl, declaralia poate fi depusd qi de c6tre revlJere l)! sw
major al familiei titularului dreptului de proprietate. ' i

(2) Proprietarii sau detindtorii cu orice titlu de imobile cu destinatia de locui+a*ir^-i,,1 ^l.-:-:^a-^-r: r
vE vrrvv rrrrs sv rrrrLrr-rllt uu ugstrllalra qe loculteritoriul administrativ al comunei Moacqa au obligafiu arp*"rli o..i#ir"r pentru

::Hlfl:yl-,:::,:ry:j}. de salubrizare, indifer.lia. dorniciliut .u, ,"q.din{a acestc
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chiriaqii/concesionarii/administratorii persoan e frzice etc. din locuintele oronrietare rtr

Ite forme

unitali administrativ-teritoriale sau in afara teritoriului R";;;;; il"ffi;t#:":
fltecare unitate locativd definutd, fie cd este locuitd de proprietar, fie cd este inchiriatd persoienefrzice sau ocupati de persoane luate in spafiu/tolerate ta'piop.ietar etc, sau nelocuitd, p

:::1",,:lT:j,f::T] T:in "ury:incare 
exista.modificari de la ultima declaraliepriveqte numrrul persoanelor ce pldtesc taxa speciala, excepfie fiind anul 2024,

impunere se va face in perioada |O.O|.ZOZ+-Z|.OI.ZOZ+.
Art.6. - Taxa de salubrizare se va pl6ti dupd urmdtoarele reguli:

:)"":^r:P]::::l:1. cu maxim 4 persoane, taxa de salubritate va fi achitata perltrupersoanele existente;

,01.., o.rr}Hrf#:rrle 
care depdgesc numdrul de 4 persoane, nu se mai adaugr persoanff raprata

Art' 7' - (1) Contribuabilii au obligafia de a depune o declaratie la Compartimentul financiarcontabil, impozite gi taxe.

in alte
pentru

la data
ceea ce

ia de

(2) Contribuabilii au obligafia de a depune o declaralie la compartimentul financiarcontabil, impozite gi taxe.-in termen de 30 zile de la dataapariliei oricdrei modific6ri irl ceea cepriveqte numdrul de persoane care locuiesc in imobil. Declararea se va face pe propria raspunderesub sancfiunile aplicate faptei de fals in declarafii.
Art' 8' - (1) in cazul nedepunerii declaraliei de impunere in vederea stabilirii taxei spociale desalubrizare, obligafia de platd se va stabid ain oficiu, de cdtre compartimentul de resort pe bazadatelor 9i informafiilor definute despre utilizator din registrul agricol, precum qi pe baza

:13fl"*|o^|::ry:1" ,u 
1.Tt, 

in condiliile legii. u.mare a stabiliiii din oriciu a obtigafiei de



speciale de salubrizarc, decizii care vor fi comunicate contribuabililor.

in cursul

contribuabili.
persoane pe baza. declaraliilor de impunere depuse de

de salubrizare qi
silitd, conform

Art' 11' - Depunerea declaraliei de impunere neconformd cu realitatea, nedepunerea sauacesteia peste termen, constituie contiavenlie gi se sanclion eazd cuamend4 conform a

unerea
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(4) Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxd
majordri de intfuziere se aplicd m6surile de urmErire Ei executare
vigoare.

L e ge a nr. 227 / 20 15 pri v i nd c o du r o,. "i'jii;:'dil#i} ;ffitrfffr :11H;;.?'','
}j^f;_ ^t:lltl:ltiilor 

prevdzute mai sus li se aplicd pr"r"derit" Legii prevlnirii nr.aplicdndu-se in mod corespunzdtor, inclusiv poriuititut"l-;"h#1G lil:;;; 
".*,de lege, de la data incheierii procesului-verbal ori dupd car, de la d,atacomunicdrii

a) in numerarlcard bancar la casieria primdriei ctmunei Moacqa;
b) prin Ghiqeul.ro.

jumdtate din minimul amenziiitabilite sau avertisment ftr6 amendd, dupd caz.Art' 13' - (1) Responsabilitatea incas6rii taxei speciale de satubrizare, a controlului, a cra contravenliilor qi apli-c19a sancliunilor revine Compartimentului financiar contabil, irtaxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului'comu,ei Moacqa.

l?1]::::ry:l1i,o: rlubrizare.se poate aclita prin urmatoarele modalitdli de pl

Art' 14' - (1) Se acord6 scutire de la plata taxei speciale de salubrizare urmdtoarelor
persoane:
1' veteranii de rrzboi, vdduvele de rdzboi qi vdduvele nerecdsatorite ale veteranilor de rdzboi;2' persoanele prevdzute la art. 1 al Decretului-lege nr. l 18/'1990, republi.ui, ., modiffc6rile qicompletdrile ulterioare;
3'persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul de invallditate qireprezentanfii legali ai minorilor cu handic up griu sau accentuat qi ai min'orilor incadrafi 1n gradulI de..invaliditate, potrivit O.M.M.F.E.$ qi oMsp nr.76211g92/2007 p"ntru uprobareaqriteriilormedico-psihosociale pe baza cdrora se. siabileqte incadrarea in grad de handicap, cu mo{ificdrileqi completdrile ulterioare, se excepteazd delaplatatarifelor de tiansport a"q*ii;

(2) Pentru acordarea scutirii se depun urmdtoarele acte: crere, act de identitate, dopumentecare atestd incadrarea persoanei in gradul de handicap, decizii,hotdrdri, alte acte doveditoare.Scutirea se solicitd in scris p6nd la aata ae 3l martie.

pRocEDURA DE urrlrr^itTl:lHf Jl'i.r"LE DE sALUBRTTATE



Art. 15. - Reguli generale:
(1) Sumele incasate din taxa specialE de salubrizare sunt venituri alecomunei Moacqa, sunt incasate de la utilizatorii serviciilor de salubrizare qi ," *lpentru finanfarea cheltuielilor curente de intrefinere a acestor servicii.(2) Decontarea prestaliilor se realizea zd, direct cdtre Directia Economifacturilor insolite de detalierea cantitdfilor/serviciilor prestate, in conformitate cr

::g:ttr*_,rllo^,]ll9:l flrr,liTitativ al cantitdlilor coiectate, al tipului de deqeurivtvucadrulimitativ raportat la indeplinirea obligafiei de platd a taxei speciaie de cdtre utili
si utilizatorii non-casnici c6tre primdria comunei Mou.qu.(3) compartimentul financiar contabil, impozite qi taxe din cadrul
Moacqa, care colecteazl taxastabilitd pentru serviciul de salubrizare, are urm5toarele

:l fi:* l:P_rno:u 
declaraJiilor de cdtre persoanele fizicesi asigura inregistrarrb) incaseaz6 prin casieria instituliei de la uiilizatorii .r*i.i"ri ri;;ffi #;temeiul Hotardrii Consiliului local;

:l fine evidenfa sumelor datorate/incasate defalcat pe tipuri de beneficiar;d) a;igurd depunerea in contul special destinat pe"tru administrarea taxei de salsumelor incasate in numerar la casieiie;
e) opeteazd in eviden{ele proprii debitdrile qi incetdrile obligaliilor de platd prev
normative/administrative in vigoare;
f) asigurd recuperarea sumeloi neachitate qi datorate cu titlu de taxd de salubrizare
mdsurilor de urmdrire qi executare silit6, conform legisla{iei in vigoare;
s) colaboreazE cu compartimentele de specialiit" .ur. lineividen[a pe baza de

lTl,:^:Yl1 ::T:t "' 
pl a,j p op eratoru rui de s alubri ru.", i, u'. J;.; ; ;#; ffi ;#;

de Management Integrat al Deqiurilor.
CAPITOLUL IV.

CONTRAVENTII $I SANCTIUNI

fl,,1f'-;):::l*jarea prevederilor pre,entului Regulament sau neindeplinirea

:it",,,:,:"lt: iff *: j,". 1 li i", to st comi s e in astfe I d; ; ; ;C il;, ;;;.t, ti il ;iiconsiderate infracliuni, constituie contraven{ii.
Art' 17' - Nedepunerea declaraliei de impunere/rectificative precum qi depunerea

fT? ""Tllii:::l:'i:.iri. qi s.e,sancli oneazdcu amenda;;rf";i;giiii',iigou.".etrvlteo.L.7. uu .lruglr(la aonlolTn lggll ln vlgoare.Art' 18' - Constatarea contravenliilor qi aplicarea ,un.lirritor se fac de c6tre Com, \-uurPa

fX:': contabil, impozite qi taxe din cadrul aparatului de specialitut" ai fri-aruluiMoacqa.
Art' 19' -Dispoziliile referitoare la contravenfii prevdzute in prezentul regulament se cocu prevederile o.G. w. 212001 privind regimul juridic ai contravenfilor, cu modicompletdrile ulterioare.
Art' 20' - stabilirea cuantumului taxei de salubrizare in baza declara[rilor se va face suverificdrii ulterioare. de c6tre Compartimentul financiar contabil, impozite qi taxe qi

!"::f*:lilll :gl:ol, registraturd ei.relalii cu pubticur din cadrul aparatului de specprimarului comunei Moacqa, a corectitudinii untr out. .r.ruiJ'il"f#;ffifi
l"T"T::t::,1:itltormafii necesare calculdni cuantumului taxei. obligalia de platd seretroactiv, incepdnd cu data de la care taxa a fost datorat d (data depunerii d".i#4;";
baza datelor furnizate din registrul agricor al comunei Moacqa.

rvrv*vta oDrBur4 rruauliLrsa lmplementant/Iuncftondrii sistemului de management ideqeurilor in aria administrativ-teritoriald a comunei Moacqa. Gestiunea in sismanagement integrat al deqeurilor presupune prestarea serviciilor de colectare s,

CAPITOLUL V.
ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRITATE

!y'21' - (1) Taxa specialS de salubrizare pldtitd de utilizatorii casnici-persoane fizice din
floacqa asigur6 finanJarea implementarii/funclionarii slstemului de manasement inr
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aplicarea

umenle
istemului

ligafiilor
le, sd fie

peste

irnentul
comunei

pleteazd,

ile gi

tezerva
de cdtre

i1.ate al
lde

r;tatrili

)pe

)muna
rat al
ul de
at5 si



transportul separat ai deqeurilor menajere, cu exceplia deqeurilor periculoase cu

::::::"10: 11, 
utilizatorii casnici (gospodariil. rj"prrrii.i), incrusiv fractii colprecum gi gestionarea acestora (trinsfer, sortare,'tratare, depozitara nrufe *sortare/tratare), precum gi pentru alte activitali de ,al.,brirare prestate 

-in- 
in,",colectivit[1i locale.

(2) Taxa speciald de salubrizare datoratd de utilizatorii casnici-persoane
casnici, persoane juridice din comuna Moacaa se utilizeazti exclusiv pentru asigurareserviciilor de gestionare a deqeurilor menajere colectate de la populafie.

CAPITOLUL vI.
DISPOZITII FINALE

ii'^?^^,P:r_t:r::r1a ffelol cu caracter personal de cdtre compartimentul financiv vvrrr pqr tlllll

:T::11.,,.-,u1 lT1 11,9: Pty ! omrartimentul 
"sr; i, r.;i;;."*;l;;i;;;iaparatului de specialitate alprimarului comunei-Moacga, fe reali

vigoare.
Ari 23' - incepdnd cu data intrdrii in vigoare a prezentului Regulament, orice prevedrcuprinsd in acte administrative adoptate anterior de cdtre clonsiliul local al comuneiinc eteazd ap lic ab i I i tatea.
Art.24. - Anexe la prezentul Regulament sunt urmdtoarele:

Anexa nr. 1: "Declaratia de impunere inilial6 in- Anexa nr. l: ..Declarati

salubrizare" - ltilizatori casnici t

La de impunere ini
(persoane fizice).- Anexa nr' 2: "Declarafia de impunere iniliala in vederea stabilirii taxei

s al ubri zare " - utilizat,ori non- c asni c i (p eri o ane j uri di c e).- Anexa ff' 3: "Declarlfla de impunere rectificaiivd in vederea stabilirii taxeisalubrizare" - utilizatori casnici lpersoane fizice).- Anexa nr. 4: "D.eclaratia de impunere rectificativd in vederea stabilirii taxeisalubrizare " - utilizarori non-casnici (persoane j uridice).- Anexa ff' 5: "Declarafie pentru scoaterea din evidenfa a taxei de salubrizare,,casnici (persoane fizice).
- Anexa nr' 6: "Declarafie pentru scoaterea din eviden{d a taxei de salubrizare-non-casnici (persoane juridice).

special,
separat,
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intregii

frzice/non
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ROMANIA
JUDETUL COVASNA

PRIMARIA COMUNEI MOAC$A

NR. ---.----- t.

Compartiment financiar contabilrimpozite q

Yi.za
ta xe

Se vor trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care comple

:::1311?"1.r-lT:^r:::".^!*:i 
d:TTiliazdta"a,.', ..ril,ata;. e"nt., locuin{ele inchiriatepersoanelor fizice se vor trece datele tuturor persoanelor 

"rr" 
j;.;;;i;"#:ffi:il,ffi::

in vederea susfinerii drepturui de scutire, anexezin copie actele doveditoare.

Declara{ie de impunere inifiati in vederea stabilirii taxei pp_eciqlp,,49
sqlphrizplp - utilizatori casnici (persoan" nri[-

Semndtura:

Subsemnatul/a: domiciliat(E) in locali

::":::::$y:;r,",* ;, ;;ffi,J]iiJl',?:,1,:ilX,[ tr i",;;;;;, ;;, ;.pe propria rdspundere la adresa mai sus mentionatd locuiesc ...... persoane.

Declar pe propria rispundere cr mi oblig la plata taxei de sarubrizare pentru .......persoane, astfel:

Data:

Numele qi pronumEe Calitate (sot, so{ie, Categorie de scuti

Acest document confine date cu caracter personal prelucrate gi protejate in conformitate cuRegulamentutui (UE) 2Ot6/ 6tg.

flr.........., b1..,...., sc......., &p........., judepl



NR. -------- --- /-____--_____

Subsemnatul/a:

! Institufii publice

! Altele.

Sub sanctiunile aplicate fa{E de
corecte qi complete.

Data:

Acest document confine date cu caracter personal prelucrate gi protejate in conformitate cu pRegulamentului (UE) 201.6/ 679.

ROMANIA
JUDETUL COVASNA

PzuMARIA COMUNEI MOAC$A

Declara{ie de impunere ini{iati in yederea
salubrizprg - utilizatori non_casnici

Compartiment financiar contabilo impozite

stahilirii tex"ei ppepi*t"e ds
(persoane juridice)

Yiza
taxe

CNP.......... identificat prin C.VB.[ seria ........, ilr. ., in
ucru

ide

calitate de reprezentant aI.... cu sediul/ ;;;;t- de

Reg Icome4ului sub nr"".'.. declar pe propria raspundere cd m6 0blig la plata
salubrizare.

Specificul activitdtii economice desftgurate:
! Comerf

n Producfie (industrie)
! Horeca (hotel, pensiune, restaurant, etc)
n Administrativ
E Servicii

fals in acte publice, declar c6 datele din aceastd decrarafie sun

Semndtura:



ROMANIA
JUDETUL COVASNA

PRIMARIA COMUNEI MOAC$A

NR. ----------- /------------
Compartiment financiar contabil, impozite

Declara{ie de impunere rectificativi in vederea stabilirii
[aluh.fi?_a{p - utilizatori casnici (persoane nzicei

Subsemnatul/a: domiciliat(d)
b1......., SC.......,

nr.identificat prin C.I/B.I seria
proprietar/chiriaq/definrtor ai orice titlu al imobilului situat in
pe proprie rispundere cd incepdnd cu data de ....................
componen(a celor care locuiesc de la un numar de ...... membri

Declar pe propria rrspu,nderer ci mi oblig la plata taxei de salub rizare
persoane, noua componenld fiind urmdtoarea:

Data: Semndtura:

Se vor trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care complet
declarafia de impunere (dacd domiciliazd la adresa menfionatd). pentru locuinfele inchi4urwDq trrvrrFull4t4/. rtilrtI u logulnlele lncnlpersoanelor fizice se vor trece datele tuturor persoanelor care locuiesc la adresa menlionatd.

Sub sancfiunile ptevdzute de legea penald privind falsul in declarafii, declar cd datele din
declarafie sunt corecte qi complete. 

-

in vederea suslinerii dreptului de scutire, anexezin copie actele doveditoare.

Acest document conline date cu caracter personal prelucrate pi protejate in conformitate cu
Regulamentului (U E) 2Ot6/ 679.

Numele qipronumele Calitate (so{, sofie,

Yiza
taxe

in local

comuna Moacga, hr.........,
in unitatea locativd s-a schi
la un numar de ...... membri.

pentru



ROMANIA
JUDETUL COVASNA

PRJMARTA COMUNEI MOACSA

NR. ----------- t------------

Compartiment financiar contabil, impozite

Declara{ie de impunere rectificativr in vederea stabilirii
p"al q h riz* rs - utilizato ri non-casn ici (pers oane j ;idt.")

Subsemnatul/a:

-.-..:, ;; '"0*i ,,"", i"?-

Data:
Semn6tura:

Yiza
taxe

., in
ucruin......'........ 

^ 
il 

Purrwl
..., CUI inregistratd la

^^-^-r--l 
! r IComerfului sub nr........

declar pe proprie rlspundere

in vederea sus{inerii drepturui de scutire, anexezin copie actere doveditoare.

Sub. sancfiunile ptevdzute de legea penalS privind falsul in declarafii, declar cd datele dindeclarafie sunt corecte qi compl6te.'

Acest document confine date cu caracter personal prelucrate gi protejate in conformitate cu prevederRegulamentului (UE) 2Ot6/ 679.

"""""""""f"".r



ROMANIA
JUDETUL COVASNA

PRIMARIA COMUNEI MOACSA

NR. ----------- t------------

Compartiment finranciar contabil, impozite

Declara{iepentruscoatereadineviden{IaftM-
utilizatori casnici ( persoane fizice)

Acest document confine date cu caracter personal prelucrate gi protejate in conformitate cu
Regulamentului (U E) 2Ot6/ 679.

Yiza
taxe

IlB.I
labil

Subsemnatul/a:

Solicit pentru imobilul cu destinatie reziden{i ald/ nerezidenliald/ mixtd situat
Moacqa, flr' .......', jud. Covasna scoaterea taxei de salubrizare din evidenla fiscald
Impozite gi Taxe incepdnd cu data de ............. ., ca efect al:

4n InstrdinErii

! incetdrii contractului de leasing inainte de scadenf[
! Deces

! Altele
dovedind aceasta prin:
actuI...................1..... .....l,anexatlaprezenta.

Noul proprietar:.......... judeful/sectorul
localitatea ..., str. ........, trr.

Anexez urmdtoarele documente:

Data: Semndtura:



ROMANIA
JUDETUL COVASNA

PRIMARIA COMUNEI MOAC$A

NR. ----------- /------------

Compartiment fi nanciar contabil, impozite

Declara(ie pentru scoaterea din evjdenfl a (ex"eide qeJu,hqip4fe -utilizatori non_casnici ( p""rour6Jffii"";

Yiza
ta xe

rna

iei

leasing inainte de scadenfd

Noul proprietar:.......... 
judeful/sectorul ...........localitatea .., str. ........, ilr. b1......, sc.

Anexez urm dtoarele documente:

SemLndtura:

ffi:l.T::ffil,irfit;t13iletu 
caracter personal prelucrate siprotejate in conformitate cu prevederi


